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Vision
Alla människor har kunskap, kraft och utrymme att delta i  
utvecklingen av ett hållbart och demokratiskt samhälle.

Samhällssyn
Studiefrämjandet arbetar för ett långsiktigt hållbart 
samhälle. Vi försvarar, stärker och utvecklar demokratin. 
Folkbildning och föreningsliv är i själva verket en del av 
demokratin, och bidrar till att öka tilliten i samhället. Vi 
är en plats där människan, i samspel med andra, frigör 
kraft att påverka sin egen livssituation, sin omgivning 
och samhället i stort.

Bildningssyn
Livslångt lärande ska vara en rättighet och möjlighet 
för alla. Bildningsklyftorna i samhället ska utjämnas. 
Studiefrämjandet använder folkbildningens pedagogik 
som bygger på människors aktiva deltagande och 
inflytande i studiecirklar och grupper. I folkbildningen 
utövas demokrati i praktiken. Studiefrämjandet 
anpassar pedagogiken till deltagarens behov och 
önskemål. Vi utvecklar nya former för lärande och 
pedagogiska metoder på folkbildningens grund.

Människosyn
Studiefrämjandet står upp för alla människors lika 
värde. Vi är inkluderande och hävdar allas rätt att vara 
sig själva. Vi litar på människan och tror på den positiva 
kraften i samtal och möten med andra. I folkbildningen 
lär vi och reflekterar tillsammans, med stort utrymme 
och acceptans för att tänka och tycka olika.

Kultursyn
Kultur är både en samlande och utmanande kraft 
i samhället. En fri kultur har ett egenvärde och 
stärker demokratin. Kultur möjliggör delaktighet, 
stimulerar kreativitet, fantasi och samtal, ger oss 
uttryck och insikter. En fri och levande kultur kan möta 
samhällsutmaningar som ojämlikhet, diskriminering, 
utanförskap och bidra till folkhälsa. Att ge fler 
människor möjlighet att uppleva och utöva kultur är 
centralt för folkbildningen, och för Studiefrämjandet.

Grundsyn från Strategi 2131 
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Bildning och demokrati  
är kärnan i vårt uppdrag
”Det finns ett ord som jag i denna svåra tid skulle vilja 
ropa högt, nämligen bildning.” Det skriver professor  
emeritus Sven-Eric Liedman i Dagens Nyheter 10 januari 
2015. Liedman menar att samhället behöver utbild-
ningar som leder till jobb. Men han efterfrågar även 
en bildning som innebär att ”man alltid är på väg”. Att 
”svaret på en fråga väcker en ny fråga.”

Mätningar visar att demokratin i världen är på tillba-
kagång. Klimatkrisen och krigen finns hela tiden i våra 
tankar. Det är lätt att känna vanmakt när utvecklingen 
går åt fel håll. Men vanmaktens fälla får vi inte fastna i. 
”Låt dig ej förbittras i denna bittra tid”, skrev den tyske 
visdiktaren Wolf Biermann redan på 1970-talet. Det 
gäller fortfarande.

I stället ska vi fråga oss hur vi formar ett Studiefrämjandet 
som skapar lust och möjlighet till bildande möten. Hur 
vi konkret kan bidra till det demokratiska grundarbete 
som är nödvändigt i varje samhälle. Vi menar att det 
är bland Studiefrämjandets cirkelledare, medlemmar 
och anställda svaren ska sökas. De ska gestalta och 
sprida de demokratiska grundvärderingarna i vardagen 
– bland deltagare i jägarskolor och brukshundklubbar, 
i kulturföreningar och föräldracirklar. Bildning och 
demokrati är kärnan i vårt uppdrag – och i förståelsen 
av oss själva.

Tillsammans har alla vi som verkar i Studiefrämjandet 
ansvar för att skapa så bra förutsättningar som möjligt 
för att bedriva folkbildning i hela landet. Det är också det 
yttersta syftet med den omfattande organisationsöversyn 
som förbundsstämman 2023 beslutade om, och som 
genomförts 2024.

Efter ett gediget utredningsarbete och ett stort antal 
dialogmöten med alla berörda parter, beslutade den 
extra förbundsstämman i juni 2024 att Studiefrämjan-

det från och med 2025 ska organiseras som en juridisk 
enhet, med sex avdelningar (se sidan 10–11).

Nu är den nya organisationen formellt på plats, men 
många frågor återstår, och vi varken kan eller vill peka 
ut hur det nya Studiefrämjandet ska formas. Folkbild-
ning sker alltid i lokalsamhället och detaljerad central-
styrning är därför fel väg att gå. Vi fortsätter bygga vårt 
studieförbund tillsammans.

Däremot ska vi samarbeta mer över landet, sprida goda 
idéer och samordna det som är smartare att göra till-
sammans. På så sätt frigör vi resurser för mångfald och 
lokal variation, utifrån de behov och möjligheter som 
uppstår på de orter där vi verkar.

Som ett dynamiskt studieförbund, måste vi ha mod och 
kraft att fånga tillfällen i flykten. Att våga det oprövade, 
förvissade om att det är tillåtet att testa, och även göra 
misstag.

Att statens anslag till studieförbunden minskar kraftigt 
får stora konsekvenser. Nedskärningarna drabbar hela 
studieförbundssverige. Medborgarna får sämre möjlig-
het än tidigare att delta i folkbildande verksamhet.

Under hösten tvingades vi i Studiefrämjandet att säga 
upp ett sjuttiotal av våra medarbetare. Det var ett 
mycket svårt beslut, först och främst för våra kolleger 
som drabbats, men också för att det innebär förlust av 
kompetens och erfarenhet. Vi behöver fler folkbildare i 
Sverige, inte färre.

Samtidigt vet alla som är aktiva i föreningar att på sikt 
kan kostnader inte överstiga intäkter. Att forma en 
ekonomiskt hållbar organisation är nödvändigt, och 
ett ansvar som förbundsstyrelsen tagit, trots att det 
inneburit tunga beslut.
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I juni presenterades den stat-
liga folkbildningsutredningen 
Bildning, utbildning och delak-
tighet – folkbildningspolitik i en 
ny tid. Utredningen är en bred 
genomgång av folkbildningens 
betydelse i samhället. 

I vårt remissvar ställer vi oss 
bakom de flesta av utred-
ningens förslag. Vi menar att 
de tre begreppen bildning, 
utbildning och delaktighet, 
som utredningen pekar ut som 
centrala för folkbildningen, är 
väl beskrivna och genomtänkta. 
Vi anser vidare att öppenhet 
och transparens är det bästa 
sättet att stärka allmänhetens 
förtroende för studieförbunden. 
Hur och om regeringen kommer 
att ta utredningen vidare är än 
så länge en öppen fråga.

År 2024 sjösattes det nya 
systemet för fördelning av 
statsbidrag till studieförbunden. 
Det verksamhetsåtagande som 
alla studieförbund lämnade in våren 2024 låg sedan till 
grund för fördelningen av statsbidraget 2025–2027.

Det är bra att vi nu fått ett fördelningssystem som tar 
hänsyn till kvaliteten i verksamheten, så att den destruk-
tiva jakten på volymer kan upphöra. Vi vill dock höja ett 
varningens finger. Det gäller nu att Folkbildningsrådet 
förmår att verkligen låta objektiva bedömningar av 
kvalitet och deltagareffekter få genomslag, när statsbi-
draget nästa gång ska fördelas.

Mycket av det vi beskriver i denna verksamhetsberät-
telse handlar om organisation och siffror. Det är sant att 
många samtal och diskussioner det gångna året kretsat 
kring organisatoriska frågor. Viktigast av allt är ändå 
den verksamhet vi genomfört – med tusentals folkbild-
ningsarrangemang över hela landet. Nöjda deltagare 
som vidgar sina perspektiv i livet är grunden för att vi 
finns till.

Att besöka kalendariet vår webbplats www.studie-
framjandet.se kan få vem som helst på gott humör. 
Människor vill lära, skapa och utvecklas tillsammans 
– och våra medarbetare och cirkelledare möter dessa 
behov. Listan på allt som hänt kan göras lång. På  
sidan 8–9 ger vi några korta glimtar på mindre och  
större händelser från året som gått.

Vi har också ett växande samarbete med kommuner 
och regioner, kring viktiga samhällsutmaningar som 
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exempelvis hållbar omställning, inte-
gration och folkhälsa. Att tillsammans 
med andra genomföra efterfrågad och 
samhällsnyttig folkbildning – kort och 
gott, att göra skillnad som märks – är 
det bästa argumentet för offentliga 
anslag till studieförbunden.

Den som tittar i de sex nya avdelning-
arnas verksamhetsplaner för 2025 kan 
känna hopp. Ambitionerna är höga 
och idéerna många. Samverkan är ett 
genomgående begrepp i planerna. 
Arbetet fortsätter med att utveckla 
samarbetet med våra medlems- och 
samarbetsorganisationer, på lokal, regi-
onal och nationell nivå. Det är tydligt 
att vår gemensamma Strategi 2131 och 
våra strategiska mål är vägvisare när 
lokal folkbildningsverksamhet planeras 
och genomförs.

Studiefrämjandet har under många år 
använt yrkesbeteckningen verksam-
hetsutvecklare för de medarbetare som 
arbetar med folkbildning i vardagen. 
Från och med nu kallar vi dem folkbild-
ningsutvecklare. Det kanske kan tyckas 

som en språklig detalj, men har faktiskt en djupare 
innebörd. Verksamhetsutvecklare kan finnas lite 
varstans i samhället, men folkbildningsutvecklare finns 
bara i Studiefrämjandet. Att vi nu tydliggör våra medar-
betares uppgift att utveckla folkbildning är ett sätt att 
uppvärdera och tydliggöra denna viktiga yrkesroll. Ord 
har betydelse!

Till sist vill vi rikta ett stort och varmt tack till alla er 
som under året bidragit till att utveckla Studiefrämjandet 
och svensk folkbildning. 

Tillsammans kan vi mer!



6

Strategier och mål
De fyra syften som riksdagen angett för stödet till 
folkbildningen är en central utgångspunkt för  
Studiefrämjandet. Utifrån syftena, vår Strategi 2131 
och de strategiska mål som antogs av förbunds-
stämman 2023, möter vi behoven av folkbildning i 
samhället – bland enskilda medborgare, föreningar 
och grupper. Både Strategi 2131 och de strategiska 
målen har en stark koppling till våra profilområden 
natur, djur, miljö och kultur. 

Strategi 2131
Strategi 2131, som antogs 2021 och gäller fram till  
2031, innebär en långsiktig strategisk inriktning 
för Studiefrämjandet. Där tydliggörs de strategiska 
utgångspunkterna för organisationen, i form av en 
grundsyn (se omslagets insida) och fem strategiska 
områden:

 ■ Studiefrämjandet utvecklar demokratin.

 ■ Studiefrämjandet har lärandet i fokus.

 ■ Studiefrämjandet stärker föreningslivets  
roll i samhället.

 ■ Studiefrämjandet står för hållbarhet.

 ■ Hjärna och hjärta i Studiefrämjandet (om de  
värderingar som genomsyrar organisationen).

Varje område utvecklas i Strategi 2131. Där anges 
också ”önskade lägen” för vad Studiefrämjandet ska ha 
uppnått år 2031.

Strategiska mål 2024–2027
Strategi 2131 ligger till grund för de mer konkreta  
strategiska mål som antas av förbundsstämman.  

De mål som antogs av stämman 2023 gäller 2024–2027. 
Målen knyter direkt an till områdena i Strategi 2131, 
men med ett tydligare fokus på prioriteringar i det 
operativa folkbildningsarbetet.

De 14 strategiska målen är formulerade så att de ska 
kunna följas upp löpande under de kommande fyra 
åren. Indikatorer för måluppfyllelse kommer att tas 
fram. De flesta av målen bygger vidare på det folkbild-
ningsarbete som Studiefrämjandet redan gör, men 
tydliggör vad som särskilt ska prioriteras. 

Här sammanfattas målen:

Studiefrämjandet utvecklar demokratin
Studiefrämjandet ska öka jämlikheten och tillgänglig-
heten i folkbildningsarbetet, genom att nå personer 
som har sämre tillgång än andra till bildning, kultur och 
föreningsliv. Studiefrämjandet ska finnas på platser där 
behovet av folkbildning är särskilt stort. Fler människor 
ska öka sin kunskap om demokratiska rättigheter, 
möjligheter, skyldigheter och utmaningar.

Studiefrämjandet har lärandet i fokus
Cirkelledarna ska ha goda kunskaper om folkbildning-
ens pedagogik, idégrund och ledarskap. Digitala verktyg 
och pedagogiska arbetssätt ska utvecklas. Den peda-
gogiska kvaliteten och deltagarbredden ska öka inom 
Studiefrämjandets profilområden.

Studiefrämjandet stärker  
föreningslivets roll i samhället
Studiefrämjandet ska stärka sin förmåga att möta bild-
nings- och utbildningsbehovet inom föreningsutveck-
ling i våra medlems- och samverkansorganisationer. Vi 
ska också verka för att öka inkludering, tillgänglighet 
och engagemang i civilsamhället.
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Studiefrämjandet står för hållbarhet
Studiefrämjandet ska bedriva en folkbildningsverk-
samhet som bidrar till hållbar utveckling, och ta fram 
riktlinjer för detta arbete. De egna folkbildningsarrang-
emangen ska präglas av medvetna avvägningar för att 
säkerställa ekologisk, social och ekonomisk hållbar-
het. Människors möjligheter att påverka och hantera 
samhällsomställningar och kriser ska stärkas.

Hjärta och hjärna i Studiefrämjandet
Anställda och förtroendevalda ska erbjudas kompe-
tensutveckling och uppfatta Studiefrämjandet som en 
transparent och lärande organisation. En organisations-
översyn för att framtidssäkra folkbildningsverksamhet i 
hela landet ska genomföras.

Nytt statsbidragsfördelningssystem
med verksamhetsåtagande 2025–2027

Från 2025 införs ett nytt fördelningssystem för stats-
bidraget till studieförbunden. Grundtanken är, enligt 
Folkbildningsrådet, att kvaliteten i verksamheten ska ha 
stor betydelse för hur stor andel av statsbidraget varje 
studieförbund får.

År 2024 fördelades statsbidraget för kommande treår-
speriod. Eftersom det är första gången som modellen 
används finns inga utvärderingar enligt det nya syste-
met att utgå från. Som grund för fördelningen skulle 
varje studieförbund senast 15 mars 2024 lämna in ett 
verksamhetsåtagande för den kommande treårsperio-
den. Studiefrämjandets verksamhetsåtagande bygger i 
hög grad på Strategi 2131 och på de strategiska målen 
2024–2027. Åtagandet har ett starkt fokus på våra 
profilområden, något som Folkbildningsrådet ser som 
värdefullt.

I åtagandet anger Studiefrämjandet vad man avser att 
genomföra, dels utifrån Folkbildningsrådets omvärlds-
analys, dels utifrån fem kvaliteter i folkbildningsverk-
samheten som Folkbildningsrådet angett, nämligen 
Bildning, Demokrati och delaktighet, Utbildning, 
Civilsamhälle samt Kulturliv.

I verksamhetsåtagandet ska varje studieförbund även 
ange en verksamhetsram för de kommande åren, 
utifrån en rad kvantitativa parametrar, exempelvis antal 
studiecirklar, antal kulturprogram, unika deltagare samt 
antal kommuner där studieförbundet har verksamhet.

Studieförbunden ska i verksamhetsåtagandet själva 
uttrycka önskemål om vilka indikatorer som ska använ-
das för att följa upp målen.

Statens fyra syften med statsbidraget till folkbildningen 
– och Studiefrämjandets Strategi 2131
1. Stärka och utveckla demokratin  
Ur Studiefrämjandets Strategi 2131: Demokratin måste ständigt diskuteras, praktiseras och förbättras.  
Demokratin är, likt folkbildningen, något som vi medborgare och deltagare formar tillsammans. 

2. Möjliggöra för en ökad mångfald människor att påverka sin livssituation och skapa engagemang att 
delta i samhällsutvecklingen  
Ur Studiefrämjandets Strategi 2131: Vi vänder oss i synnerhet till människor som upplever sig sakna möjlighe-
ter till delaktighet och påverkan i samhället. 

3. Utjämna utbildningsklyftor och höja bildnings- och utbildningsnivån i samhället  
Ur Studiefrämjandets Strategi 2131: Livslångt lärande ska vara en rättighet och möjlighet för alla.  
Bildningsklyftorna i samhället ska utjämnas.

4. Bredda intresset för och öka delaktigheten i kulturlivet  
Ur Studiefrämjandets Strategi 2131: Kultur är både en samlande och utmanande kraft i samhället. En fri kultur 
har ett egenvärde och stärker demokratin.
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Folkbildning över hela landet
Folkbildning är små och stora händelser i vardagen, 
med ett gemensamt syfte: Människor möts för att 
lära, skapa och utvecklas. Studiefrämjandets folk-
bildning ger livet mening, glädje och sammanhang. 
Det är ett demokratiskt gräsrotsarbete där insikter 
kan födas och drömmar förverkligas. Och där alla är 
välkomna att vara med. Här har vi samlat några av 
tusentals exempel från hela landet på vad Studie-
främjandet gjort under 2024. 

Folkmusikläger
Unga Glysar på läger är ett läger för folkmusikutövande 
unga och innehåller workshops, undervisning och 
konsert. 2024 samlades ca 40 unga musiker i Lindesberg 
och helgen avslutades med deltagande på en spelmans-
stämma.

Punkeliten på Bullerbyn
På Karlsgatan 32 i Örebro hittas Bullerbyn Kakafoni!, 
ett välbesökt och populärt ställe för band och artister. 
Här kan den som vill producera sin musik, lära sig att 
mixa, micka trummor med mera. Hit har även Örebros 
nya punkelit hittat med band som LuvGhul, Lucid och 
Skrotum, som alla spelat in sina alster här.

Tervetuloa! 
Med stöd av Folkbildningsrådet har ett fyrtiotal aktivi-
teter genomförts i Västmanland i projektet Tervetuloa! 
Syftet är att bevara det finska språket och kulturen. 
Allt har skett i nära samverkan med finska föreningar. 
I november anordnades en uppskattad kulturdag i 
Kolsva med ett nittiotal deltagare. Totalt under 2024 har 
cirka 900 personer deltagit i Tervetuloa!

Jägarskolan med mera
Tillsammans med Svenska Jägareförbundet genomförs 
den populära Jägarskolan över hela landet. För den 
som vill leder kursen fram till jägarexamen. Mycket 
annan folkbildningsverksamhet kopplat till jakt och 
viltvård genomförs också från norr till söder.

Drömmarnas Hus i Sandviken
Drömmarnas Hus är ett kulturprojekt i Sandviken där 
unga får utforska konst, musik och film. Genom mentor-
skap, residens och kreativa labb får de stöd av yrkes-
verksamma konstnärer, filmare och musiker. Projektet 
stärker ungas skapande och lyfter fram småstadens 
kulturliv.

Omställning på Way Out West
I Greentopia Greenhouse på festivalen Way out West i 
Göteborg gavs smakprov på en radikal framtid i enlighet 
med forskningsbaserad klimatomställning. Studiefräm-
jandet bjöd på en rad intima livesessions på teman som 
framtidens musik, klimatpsykologi, aktivism och hopp.

Hubben i Skellefteå
Studiefrämjandets verksamhetshus Hubben i Skellefteå 
öppnade 2022 och har blivit en knutpunkt för folkbild-
ning och kultur i stan. Exempel på verksamhet i huset 
är bland annat hållbara hantverksmarknader, miljöcafé 
och rollspelsträffar.

Ukrainsk ungdomsteatergrupp på besök
I maj 2024 var en ukrainsk ungdomsteatergrupp,  
Creative School WhatIf, från Lviv på besök i Halland.  
De skapade en mycket fin föreställning på temat rädsla 
tillsammans med Studiefrämjandets samarbetsorgani-
sation Hallarnas ungdomsgrupp Hydra.
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Tensta vårfest
Tillsammans med Järva stadsdelsförvaltning i Stock-
holm arrangerades festivalen Tensta vårfest, öppen för 
alla i Järva. Studiefrämjandet presenterade ett scenpro-
gram med folkmusik, opera, k-pop, afrobeat, samba och 
kamerunsk folkdans. Fler än etthundra personer såg 
evenemanget på Taxingeplan utanför Tensta Konsthall.

Odlings-PT
Målet med projektet Odlings-PT var att öka odlingen 
lokalt i Sandviken, Hofors och Ockelbo. Deltagarna fick 
en egen Odlings-PT (personlig tränare inom odling) 
hem till sin trädgård som gav råd om allt från planering 
och frösådd till skördande och tillagning.

Sälspaning på Måkläppen
Sälspaning har genomförts i det natursköna reservatet 
Måkläppen i Falsterbo. Evenemanget erbjöd en fantas-
tisk möjlighet att observera sälarnas naturliga beteende 
i sin vilda miljö.

Grön jul på Gotland
Under en vecka i december arrangeras aktiviteter över 
hela Gotland med tanken att väcka inspiration för en 
hållbar jul. Genom att tillverka och byta julklappar 
sprids idéer hur konsumtionen kan minska. I samverkan 
med Friluftsfrämjandet Gotland arrangerades även en 
utomhusaktivitet där besökarna fick pyssla och göra 
egna julklappar och julpynt.

Halland Skriver
Manuscirklar, ett mångårigt filmmanusprojekt, har nu 
vidareutvecklats med Halland Skriver – manus- och 
skrivcirklar. Här får deltagarna skriva olika slags texter, 
till exempel för scen, noveller och roman.

Kulturarvsdagarna på Finnskogen
Kulturarvsdagarna i Lekvattnet är en årlig tradition med 
hantverk i fokus. Deltagarna fick uppleva finnskogspols 
genom både dans- och låtkurser med erfarna instruk-
törer. Det var även workshops i näverstickning och 
skapande i lera. En kreativ mötesplats för alla åldrar 
som stärker intresset för kulturarvet.

Folkbildning med hundägare
Valpkurser, agility, eftersök, rallylydnad… Över hela 
landet har Studiefrämjandet en omfattande folkbild-
ningsverksamhet med nya och erfarna hundägare. 
Cirklarna sker ofta i nära samverkan med lokala bruks-
hundklubbar. Varje höst genomförs Hundens vecka på 
många platser i landet, med aktiviteter för alla hundin-
tresserade.

DansSyndrom och Crazy Daze
Studiefrämjandet i Växjö har en omfattande verksamhet 
med personer med olika funktionsvariationer. Dans-
gruppen DansSyndrom visar att alla kan dansa och 
stå på scen. Rockbandet Crazy Daze skriver sina egna 
rockhits och fick uppträda i Musikhjälpens bur när de 
var i Växjö – och har även spelat inför kungaparet.

Hållbar energi tillsammans
En studiecirkel om medborgardriven energiomställning 
har genomförts med Tjörns Naturskyddsförening.  
Energiproduktion engagerar många och olika samhäll-
sintressen kan ofta kollidera. Hållbar energi tillsammans 
är ett studiematerial om hållbar energi och skapandet 
av energigemenskaper.
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Stora förändringar  
i Studiefrämjandet
År 2024 genomfördes den största organisationsför-
ändringen sedan Studiefrämjandet bildades 1959. De 
tidigare juridiskt självständiga avdelningarna samlas 
från och med 2025 i en juridisk enhet, ledd av en 
förbundsstyrelse. Medlemsorganisationernas demo-
kratiska inflytande säkras genom att avdelningsråd 
inrättas i sex nya avdelningar och att förbunds-
stämma hålls vart annat år.

Studiefrämjandets ordinarie förbundsstämma 2023 
beslutade att genomföra en organisationsöversyn. I 
beslutet framhålls bland annat att: ”Utgångspunkten för 
översynen ska vara att våra deltagare också framöver ska 
erbjudas en kvalitativ och relevant folkbildningsverksam-
het i hela landet utifrån sina behov, våra profilområden 
och vår strategi.”

Studiefrämjandet har inte på många år genomfört någon 
omfattande nationell organisationsöversyn. Ändå har 
flera organisationsförändringar skett. Bland annat har 
ekonomihanteringen samordnats nationellt och nya 
gemensamma it-funktioner införts. Även vad gäller anta-
let juridiskt självständiga avdelningar har mycket hänt på 
senare år. 2011 fanns 43 avdelningar i Studiefrämjandet. 
13 år senare, 2024 fanns 14 avdelningar.

Påskyndad översyn
Till följd av stora omvärldsförändringar beslutade 
förbundsstyrelsen 2023 att organisationsöversynen skulle 
påskyndas. Minskningen av de offentliga anslagen till 
studieförbunden – där statsbidraget kommer att minska 
med en tredjedel mellan 2024 och 2026, innebär stora 
påfrestningar för Studiefrämjandet och övriga studieför-
bund.  Även Folkbildningsrådets ökade krav på uppfölj-
ning, utvärdering och kontroll – viket kräver stora resurser, 
låg bakom beslutet att påskynda organisationsöversynen.

I den plan som upprättades för översynen slogs fast att 
processen skulle baseras på fakta, vara transparent och 

bygga på en omfattande, kontinuerlig dialog med alla 
parter i organisationen. För Studiefrämjandet, som en 
demokratisk organisation, var det av särskild vikt att 
förtroendevalda och medlemsorganisationer skulle invol-
veras och ha ett avgörande inflytande över de beslut som 
fattas.

Redan från start var det viktigt att informera om hur 
arbetet med organisationsöversynen fortskred. Utöver 
fysiska och digitala dialogmöten har det löpande under 
processen producerats digitala informationsbrev som 
lades ut på intranätet. Det fanns också möjlighet att 
komma med inspel och ställa frågor till den projekt-
grupp inom riksförbundet som ledde det operativa 
arbetet med organisationsöversynen.

Utredning och dialog
Utredningsfasen innefattade att ta fram fakta och 
ekonomiska framtidsprognoser för Studiefrämjandets 
utveckling de kommande åren. Utredningsunderlaget 
och den omfattande dialogen, främst med avdelningar-
nas förtroendevalda och representanter för medlemsor-
ganisationerna, ledde under vintern 2023–2024 fram till 
en gemensam inriktning för det fortsatta arbetet - att 
Studiefrämjandet från 1 januari 2025 blir en juridisk 
enhet med ett organisationsnummer. Studiefrämjandet 
skulle, enligt inriktningen, organiseras i sex avdelningar 
och ett förbundskansli.

Ett centralt perspektiv i dialogen var att Studiefräm-
jandet även fortsättningsvis ska vara en demokratisk 
organisation där medlemsorganisationer har stort infly-
tande. Vidare betonades vikten av att det i Studiefräm-
jandet även fortsatt finns stort utrymme att fatta lokala 
beslut om folkbildningsverksamheten utifrån lokala 
behov och förutsättningar. Det handlar om att hitta en 
bra balans mellan vad som samordnas och beslutas på 
gemensam nationell nivå, i de sex avdelningarna och på 
lokal nivå inom avdelningarna. 
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Den nya organisationen
Beslutet på den extra förbundsstämman  
innebär i korthet följande:

 ■ Studiefrämjandet organiseras från och med 2025 som 
en juridisk person med sex avdelningar. Organisatio-
nen leds av en förbundsstyrelse, som ska ha repre-
sentation från var och en av de sex avdelningarna.

 ■ I stället för de tidigare avdelningsstyrelserna ska ett 
årligt avdelningsmöte med representanter för lokala 
och regionala medlemsorganisationer utse ett avdel-
ningsråd, vilket gjordes i slutet av året. 

 ■ Avdelningsrådet består av nio personer och har en 
rådgivande roll i relation till verksamhetschefen.  
Avdelningsrådet medverkar bland annat i arbetet 
med avdelningens verksamhetsplan och budget samt 
vid rekrytering av ny verksamhetschef.

 ■ Vid stämmoår utser avdelningsmötet ombud och 
kan skriva motioner till förbundsstämman, som även 
framöver hålls vart annat år. 

 ■ Genom avdelningsrådet, som ska mötas minst fyra 
gånger varje år, kan lokala och regionala medlemsor-
ganisationer även framöver ta aktiv del i utvecklingen 
av Studiefrämjandet.

Beslut i avdelningar och på  
extra förbundsstämma
I mars fattade förbundsstyrelsen, i samråd med avdel-
ningsordförandena och med stöd av beslut på avdel-
ningarnas årsmöten, att kalla till extra förbundsstämma 
i juni. Inför stämman lämnade förbundsstyrelsen förslag 
om organisationsförändringen och nya stadgar. 

Genomförandefas
Andra halvåret 2024 intensifierades arbetet med att 
förbereda för den nya organisationen, utifrån stämmans 
beslut. Vårens arbete handlade i hög grad om att forma 
en stadgemässig struktur som säkrar lokal förankring 
och medlemsorganisationernas demokratiska infly-
tande. Under hösten var fokus att forma en struktur 
för hur det dagliga folkbildningsarbetet i de sex nya 
avdelningarna ska ledas och organiseras.

Det allvarliga ekonomiska läget i Studiefrämjandet, 
bland annat till följd av minskade intäkter i form av 
statsbidrag, medförde krav på omfattande kostnads-
minskningar. Det skedde i första hand genom att se 
över olika avtal och avveckla lokaler. Det ekonomiska 
läget tvingade även fram uppsägningar av ett sjuttiotal 
medarbetare.

Strategi och mål ligger fast
Studiefrämjandets övergripande mål påverkas inte 
av organisationsförändringen. Inriktningen i Strategi 
2131 som gäller fram till år 2031 ligger fast, liksom de 
strategiska mål som antogs av den ordinarie förbunds-
stämman 2023.

En enig extra förbundsstämma beslutade i enlighet med 
förbundsstyrelsens förslag om att organisationsföränd-
ringen genomförs från och med den 1 januari 2025.
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Året i korthet
11 900 studiecirklar
Inom ordinarie folkbildningsverksamhet genomfördes 
ca 11 900 studiecirklar, 8 500 kulturprogram och 6 000 
arrangemang inom verksamhetsformen annan folkbild-
ningsverksamhet. Studiecirklarna samlade ca 42 900 
unika deltagare och 39 400 unika deltagare deltog i 
annan folkbildningsverksamhet.

Andelen studiecirkel
Enligt Folkbildningsrådets statsbidragsvillkor 2024 och 
förordning (2015:218) om statsbidrag till folkbildningen 
ska studiecirkelverksamheten utgöra basen för studie-
förbundens verksamhet. 2023 utgjorde studiecirklar 
45,1 % av det totala antalet arrangemang, vilket är över 
Folkbildningsrådets målnivå på 40 % och betydligt högre 
än genomsnittet för samtliga studieförbund: 35 %.

Bidragsandel 2025–2027
I det nya kvalitetsbaserade bidragssystemet beräknas 
inte bidrag utifrån relativ andel av tidigare års genom-
förda verksamhet, utan baseras helt på Folkbildnings-
rådets bedömning av det verksamhetsåtagande som 
studieförbunden har gjort för den kommande treårspe-
rioden. Den 4 september beslutade Folkbildningsrådet 
om studieförbundens andelar för denna period och 
Studiefrämjandets andel beslutades till 11,9 procent, 
vilket ligger väldigt nära den andel som Studiefrämjan-
det hade i det förra bidragssystemet.

Innovation och projekt
Under året har riksförbundet beviljats projektmedel från 
Folkbildningsrådet för genomförande av projektet Weaving 
Trust Ålidhem inom ramen för utlysningen Demokrati i en 
föränderlig värld. Vidare har Studiefrämjandet, tillsam-
mans med ABF, Studieförbundet Vuxenskolan och Sensus, 
beviljats innovationsstöd från Folkbildningsrådet för 
projekt kring stärkt roll i klimatomställning.

Lokal närvaro
Under 2024 genomfördes statsbidragsberättigad folk-
bildningsverksamhet i 275 av landets 290 kommuner. 
En minskning med 6 kommuner jämfört med 2023.

Nöjda deltagare
Vår undersökning bland studiecirkeldeltagare visar att  
93 % är ganska eller mycket nöjda med cirkeln som 
helhet. 80 % uppger att det är helt säkert eller mycket 
troligt att de skulle rekommendera Studiefrämjandet 
till en vän eller bekant. Svaren vittnar också om att en 
ökad andel av deltagarna även upplever att de mår 
bättre, känner sig säkrare på sig själva samt att de mött 
människor med annan bakgrund och andra erfarenheter. 

31 % var nya deltagare
Cirka en tredjedel av Studiefrämjandets deltagare 
under 2024 var nya inom folkbildning. Det betyder att 
de inte deltagit i verksamhet i något studieförbund de 
tre föregående åren. Detta är en bra bit över den lägsta-
nivå om 25 % som Folkbildningsrådet satt som mål.

Minskat bidrag ger konsekvenser
Enligt regeringens budget kommer bidraget till studie-
förbunden successivt minska med en tredjedel, från  
1,8 miljarder (2023) till 1,3 miljarder (2026). Detta har 
fått direkta konsekvenser på antalet anställda och anta-
let lokaler i flera studieförbund. Under hösten fattades 
svåra beslut där Studiefrämjandet behövde stänga ett 
antal lokaler och kontor och säga upp ett sjuttiotal av 
våra medarbetare.

Verksamhet med MO
Under 2024 genomfördes 38 % av arrangemangen 
tillsammans med Studiefrämjandets medlemsorganisa-
tioner. Denna andel har legat konstant under de senaste 
tre åren.
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Riksförbundets insatser
Särskilt fokus för riksförbundet under 2024: 

 ■ Lämna in Studiefrämjandets verksamhetåtagande för 
2025–2027 till Folkbildningsrådet.

 ■ Slutföra organisationsöversynen och den utredning 
som initierats utifrån det strategiska mål som  
stämman beslutade i maj 2023.  

 ■ Förberedelser inför ny organisation och verksam-
hetsövergång i enlighet med extra förbundsstäm-
mans beslut. 

 ■ Stöd till avdelningarna i verksamhetsövergången. 

 ■ Förbereda tjänsteorganisationen i  
Studiefrämjandets nya organisation.  

Ny organisation
Under hösten 2024 har riksförbundet arbetat för att 
förbereda verksamhetsövergången till den nya gemen-
samma organisationen. Ett stort arbete för riksför-
bundet har varit att samordna och stötta i de fackliga 
förhandlingar som har genomförts som ett led i att 
formera de nya avdelningarna. Riksförbundet har även 
arbetat med att förbereda och förändra i IT-system, 
stötta avdelningar i avtalsfrågor och samordna inför 
avdelningarnas sista årsbokslut för att nämna några 
delar. Parallellt med detta har också nya styrande doku-
ment, arbetssätt, strukturer och rutiner för den nya 
organisationen börjat tas fram, ett arbete som kommer 
att fortsätta under 2025. Längre organisationsmöten 
och kortare veckovis praktiska utbildningar har genom-
förts på organisationsövergripande nivå för att främja 
verksamhetsövergången.

Sweden Rock Kollo och Nemis
Tillsammans med Sweden Rock Festival och  
Studiefrämjandet Skåne-Blekinge arrangerades 
åter Sweden Rock-kollo på Hällevikslägret utanför 
Sölvesborg, ett kollo för tjejer mellan 14 och 17 år. 
Studiefrämjandet genomför kollot för att skapa bättre 
förutsättningar för unga tjejer som älskar och vill spela 
hårdrock.

Ett ytterligare samarbete med Sweden Rock var festivalsce-
nen Nemis (New Music in Sweden) där Studiefrämjandet 
utser band. Sedan 2006 har över 150 band från Studie-
främjandet fått chansen att spela på Sweden Rock 
Festival. Ett uppskattat inslag i festivalsommaren där 
nya band och jämställdhet står i fokus.  Genom Nemis 
har band under året också medverkat på festivaler som 
Muskelrock, Subkult och Malmöfestivalen.

Beredskapsveckan
Uppmärksammades genom ett antal nationella 
webbinarier och lokala verksamheter i samarbete med 
medlems- och samarbetsorganisationer. Bland webb-
inarerna märktes beredskapsodling och Krisbered-
skap för dig och dina sällskapsdjur (tillsammans med 
Svenska Blå Stjärnan). Beredskapsveckan uppmärk-
sammades även på Studiefrämjandets Gröna scen på 
bokmässan där Bilkåren föreläste om hemberedskap.

Folkbildningstimmar
Folkbildningstimmen är ett digitalt forum för inspi-
ration, idé- och erfarenhetsutbyte för anställda inom 
Studiefrämjandet. Under 2024 genomfördes åtta Folk-
bildningstimmar med rubriker som Killar för förändring, 
Odlings-PT och Vårt interna miljöarbete.
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Utbildningar för anställda
Under året har Studiefrämjandet satsat på såväl nya 
som erfarna utbildare. I Utbildning för nya utbildare 
deltog 17 medarbetare under tre heldagar för att stärka 
deras pedagogiska kompetens inom ledar- och fören-
ingsutveckling.

Dessutom genomfördes den största satsningen genom 
tiderna på Studiefrämjandets erfarna utbildare under 
mars–november 2024. I denna deltog 17 medarbetare 
från olika avdelningar i ett program för att ytterligare 
fördjupa och bredda deras pedagogiska kompetens. 

Riksförbundets ansvarsområden och löpande uppgifter
Riksförbundet består av Kommunikationsenheten, Ekonomi- och IT-enheten samt HR- och  
Verksamhetsenheten. Riksförbundet ansvarar för följande uppgifter:

•	 Intern fördelning av statsbidrag samt uppföljning och  
granskning av statsbidragsberättigad verksamhet.

•	 Arbete med förbundsstyrelse, årsredovisning och  
förbundsstämma.

•	 Samordning av funktions- och verksamhetsgrupper.

•	 Centrala kontakter och samarbeten med MO. Strategiskt 
kommunikations- och marknadsföringsstöd.

•	 Utveckling och uppföljning av policy- och styrdokument 
samt systematiskt kvalitetsarbete.

•	 Undersökningar/utredningar och HR-stöd till avdelningarna.

•	 Utbildning av medarbetare och förtroendevalda.

•	 Organisationsövergripande avtal.

•	 Samordning av ledarutvecklingsprogrammet.

•	 Medarbetarenkäter och uppföljningsarbete.

•	 Utveckling och samordning av nationella satsningar.

•	 Varumärkesstärkande insatser, omvärldsbevakning och 
medverkan på mässor.

•	 Drift och utveckling av vår IT-miljö med webbplatser,  
interna kommunikationskanaler och administrativa verktyg.

•	 Övergripande ansvar för arbetet med GDPR.

•	 Produktion av tidningen Cirkeln med två nummer per år.

•	 Drift av nationell ekonomifunktion.

•	 Tillhandahållande, administrerande och utveckling av  
resurser för avdelningarnas arbete.

•	 Kontakt med Folkbildningsrådet, myndigheter och  
Studieförbunden i samverkan.

•	 Folkbildningspedagogisk utveckling och produktion av  
studiematerial.

•	 Samordning och stöd i arbetet med digital omställning.

Utbildningar för ledare och föreningar
Under året sjösattes en ny satsning på rikstäckande 
ledar- och föreningsutbildningar på distans, för alla 
ledare och medlems- eller samarbetsorganisationer. 
Under 2024 genomfördes 30 utbildningar med 438 
deltagare i ämnen som styrelseutbildning, valberedning, 
kassörutbildning, feedback och konflikthantering.
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Kvalitetsarbete
Syftet med Studiefrämjandets verksamhet är att 
utveckla och genomföra folkbildning av sådan kvalitet 
att deltagares, ledares, bidragsgivares och uppdrags-
givares krav och förväntningar uppfylls. Vi strävar efter 
att ständigt utveckla och förbättra verksamheten. För 
att uppnå detta arbetar Studiefrämjandet lokalt och 
centralt med kontinuerliga förbättringar. 

Studiefrämjandets kvalitetsledningssystem består 
bland annat av policyer, processbeskrivningar, rutiner 
och lathundar. Dessa finns för att stödja våra medarbe-
tare i deras arbete med att planera, leda, kontrollera, 
följa upp, utvärdera och förbättra verksamheten. 

I Studiefrämjandets organisationsstruktur finns verksam-
hetsgrupper och funktionsgrupper, där Funktionsgrupp 
för kvalitet har ett särskilt ansvar för mycket av det syste-
matiska kvalitetsarbetet. Gruppen leds av riksförbundet 
och består av kvalitetsteamet på riksförbundet samt en 
kvalitetsansvarig per avdelning. Gruppen har under 
2024 haft fyra digitala möten samt ett flertal kortare 
avstämningsmöten såväl i grupp som enskilt. Delta-
garna har också ingått i flertalet arbetsgrupper inför 
organisationsövergången, särskilt avseende översyn av 
arbetssätt och register i verksamhetssystemet Gustav.

Studiefrämjandet har under 2024 gjort ett antal  
satsningar för att stärka organisationens långsiktiga  
kvalitetsarbete:

 ■ Genomfört regionala konferenser november/december 
2023 inför 2024 med syfte att skapa goda förutsätt-
ningar och stärka våra folkbildningsutvecklare i vår 
väg mot framtiden.

 ■ Genomfört Tillitsmodellen (se nästa sida).

 ■ Påbörjat uppbyggnad och implementering av det 
som har fått arbetsnamnet Arrangemangets resa. 
Tanken med detta är att bygga upp och bygga om 

vårt intranät så att all information, alla rutiner, 
lathundar, villkor, överenskommelser och riktlinjer 
som våra medarbetare behöver, finns tillgängliga 
på ett överskådligt, begripligt och lättarbetat sätt. 
Det ska vara lätt att göra rätt, både ute på fältet och 
rent administrativt. Studiefrämjandet har i och med 
Arrangemangets resa påbörjat en övergång från en 
dokumentstruktur till en webbstuktur och i sam-
band med detta görs även en översyn av rutiner och 
lathundar. 

 ■ I samband med omorganisationen (se sid 10–11) 
tagit tillfället i akt att skapa bättre förutsättningar för 
ett likartat och förbättrat systematiskt kvalitetsarbe-
te. Studiefrämjandet har även genomfört en kompe-
tensväxling där ett mål varit att lättare kunna nå våra 
strategiska mål samt möta upp intentionerna i det 
nya statsbidragssystemet. Kompetensväxlingen har 
skett i alla avdelningar på alla nivåer, från verksam-
hetsfunktioner till stabsfunktioner. Detta innebär 
att det finns likvärdiga sändare och mottagare i alla 
avdelningar samt att vi numera har en harmonise-
ring av titlar och roller. 

Internkontroll
Studiefrämjandets arbete med internkontroll utgår ifrån 
gällande statsbidragsvillkor, studieförbundsgemen-
samma överenskommelser och interna tillämpningar. 
I internkontrollens första steg planerar riksförbundet 
utifrån de krav och mål vi har för genomförandet och 
gör sedan en risk- och väsentlighetsanalys för att få 
ett relevant och träffsäkert innehåll. Avdelningarna 
kommer sedan med återkoppling på innehåll och 
metod. Genomförandet av internkontrollen sker framför 
allt på avdelningsnivå - men riksförbundet beslutar om 
kontrollpunkter, tar fram underlag och bestämmer hur 
eventuell återrapportering ska ske. Verksamhet som 
inte lever upp till gällande villkor, överenskommelser 
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eller interna riktlinjer tas bort av avdelningarna. Riks-
förbundet genomför regelbundna uppföljningsmöten 
med avdelningarna. Erfarenheter från internkontrollen 
delas i den nationella Funktionsgruppen för kvalitet där 
alla avdelningar finns representerade. Internkontrol-
lens sista steg är att utvärdera, förbättra och utveckla 
tidigare intern- och efterkontroller för att ta vara på de 
lärdomar vi fått. Resultatet av innevarande års intern-
kontroll påverkar kommande intern- och efterkontrol-
ler, utbildningsinsatser, tillämpningar och rutiner.

Ett urval av kontrollpunkterna i 2024 års  
internkontroll var:

 ■ ledares kompetens 

 ■ föreningar med omfattande verksamhet 

 ■ rimlighetskontroller 

 ■ registerbaserade kontroller 

 ■ sent registrerad verksamhet. 

Revisionsbyrån PwC har genomfört revision av Studie-
främjandets internkontroll för 2024 enligt anvisningar 
från Folkbildningsrådet.

Efterkontroll 
2024 års efterkontroll av 2023 års verksamhet initierades av 
Folkbildningsrådet som även gjorde urval, tog fram kontroll-
punkter och bedömningskriterier. Studiefrämjandets urval 
omfattade totalt 314 arrangemang. Årets urvalsparame-
trar var arrangemang som är slutrapporterade nära 
skapandedatum samt ett slumpvis valt arrangemang 
per verksamhetskommun.  Kontrollen visade att en 
majoritet av den verksamhet som granskades uppfyller 
de krav som kontrollpunkterna ställer. De avvikelser 
som upptäcktes var kopplade till att dokumentationen 
av planeringen kan förbättras samt att en insats behövs 
för att våra ledare ska föra närvaro i nära anslutning till 
sammankomst.  

Tillitsmodellen
Tillitsmodellen är ett verktyg för kvalitetssäkring, 
verksamhetsutveckling, egenkontroll och transparens. 
Metoden är utformad på ett sätt som gör att chefer, 
förtroendevalda, verksamhetsutvecklare samt bidrags-
givare får en tydlig bild av och kunskap om verksam-
heten. 

Tillitsmodellen 2024 genomfördes med fokus på natio-
nella koncept. De koncept som ingick i Tillitsmodellen 
2024 var: Dans- och Livekarusellen, Hundens vecka, 
Jägarskolan, Nemis, Sweden Rock Kollo och Tusen 
trädgårdar. 

Sammanfattningsvis konstaterades att samtliga koncept 
tydligt ligger inom något av våra profilområden - djur, 
natur, miljö och kultur - och visar på Studiefrämjandets 
särart bland folkbildningsaktörerna.  I samtliga koncept 
finns möjligheter till fortsatt utveckling i linje med 
våra strategiska mål samt samhällets och deltagarnas 
behov. I tider av nedskärningar och minskade resurser 
finns en oro för om utveckling kommer vara möjlig när 
det är uppenbart att satsningar som dessa, inte minst 
uppsökande verksamhet och att nå nya målgrupper, 
kräver resurser.

Syftet med Tillitsmodellen
•	 Att transparent redovisa för bidragsgivare och 

allmänhet den verksamhet som Studiefrämjandet 
anordnar 

•	 Att kvalitetssäkra verksamheten genom 
en levande diskussion på alla nivåer i 
organisationen.

•	 Ett stärkt utvecklingsarbete med grund i de 
samtal och reflektioner som görs och med 
utgångspunkt i de data metoden visat på.
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Verksamheten i siffror
Lokalavdelningarna är basen i Studiefrämjandets 
folkbildningsverksamhet. Studiecirklar, kulturprogram 
och annan folkbildningsverksamhet genomförs över 
hela landet.  I detta avsnitt redovisas statistik för den 
statsbidragsberättigade folkbildningsverksamheten. 
Utöver denna verksamhet genomför samtliga avdel-
ningar folkbildning med annan finansiering. Det kan 
vara projekt och uppdrag med stöd av till exempel 
kommuner, regioner eller myndigheter.

Verksamhet
Under 2024 genomfördes totalt i Studiefrämjandet 
11 872 (2023: 12 085) studiecirklar, 8 505 (2023: 9 472) 
kulturprogram och 5 968 (2023: 5 680) arrangemang 
inom annan folkbildningsverksamhet.  Det totala anta-
let unika deltagare (enskilda personer) som 2024 deltog 
inom Studiefrämjandets verksamhet uppgick till 72 756 
(2023: 74 829) en minskning med 2 073 personer eller 
-2,8 %.

Jämfört med verksamhetsvolymerna i Studiefrämjandets 
verksamhetsåtagande genomfördes 98,9 % av angivet 
antalet studiecirklar (12 000), 113,4 % av angivet antal 
kulturprogram (7 500) och 106,6 % av angivet antal 
arrangemang inom annan folkbildning. 97,0 % av angi-
vet antalet unika deltagare (75 000) nåddes. På det hela 
ett resultat som ligger väldigt nära det i förväg angivna. 

Studiecirklarna, som ska utgöra basen av studieförbun-
dens verksamhet, utgjorde 45 % av den totala verk-
samheten mätt i antal arrangemang. Detta är en högre 
andel än Folkbildningsrådets målnivå på 40 % och 
genomsnittet för alla studieförbund som var 35 %.

Under 2024 etablerades en metod för att mäta verk-
samheten i ämnesgrupper och profilområden. Som 
framgår i tabellen på sida 19 låg 87,8 % av det totala 

antalet arrangemang inom något av Studiefrämjandets 
profilområden: djur, kultur, miljö och natur. Under 
övrigt återfinns bland annat verksamhet inom kategorin 
samhälle och social hållbarhet och som, även om den 
inte ligger inom något av våra profilområden, tydligt är i 
samklang med Studiefrämjandets strategi och värde-
ringar.

Verksamhetsstatistik för alla studieförbund finns 
samlad på Statistiska centralbyråns webbplats. 

Unika deltagare
Antalet unika deltagare i studiecirkel var 42 855 jämfört 
med 45 939 föregående år. Inom annan folkbildning 
ökade unika deltagare från 38 123 till 39 370.

31 % av årets cirkeldeltagare var nya enligt Folkbild-
ningsrådets definition, där de ej deltagit i verksamhet 
under åren 2021–2023. Det är en betydligt högre andel 
än Folkbildningsrådets målnivå på 25 %. Endast två 
studieförbund hade en högre andel 2024.

Bland unika deltagare i Studiefrämjandets gruppverk-
samhet (studiecirkel och annan folkbildningsverk-
samhet) var 64 % kvinnor, en marginellt lägre andel 
än snittet inom studieförbunden på 66 %. Kvinnor har 
under många år varit överrepresenterade i studieför-
bundens gruppverksamhet.

Andelen utrikes födda var 12 %, vilket är lägre än snittet 
för alla studieförbund på 16 %.

Utbildade ledare
98 % av studiecirkelverksamheten genomfördes med 
ledare som genomgått Studiefrämjandets cirkelledarut-
bildning eller deltagit i Studiefrämjandets ledarutveck-
lingsprogram. 
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Verksamhet i avdelningarna
Studiecirklar

Tabellförklaringar

1.  Antal arrangemang = genomförda studiecirklar, arrangemang i annan folkbildningsverksamhet och kulturprogram.
2.  Ökning eller minskning jämfört med 2023. 
3.  Antal studietimmar. En studietimme är 45 minuter.
4.  Antal deltagare/publik på kulturprogram. Samma person kan ha deltagit flera gånger.
5.  Unika deltagare = antalet enskilda personer som under året deltagit i verksamheten. Samma person kan ha deltagit i flera avdel-
ningar och räknas då i respektive avdelning, men i totalsumman räknas dessa vara en gång.

								      
Avdelning	 Arr	 Arr +/- 	 Timmar	 Timmar +/-	 Arr	 Arr +/-	 Timmar	 Timmar
		  jfr 2023		  jfr 2023		  jfr 2023		  +/- jfr 2023

Fyrbodal	 778	 -40	 23 715	 -4 579	 306	 46	 4 329	 -591
Göteborg Sjuhärad	 539	 7	 14 263	 -1 134	 403	 -44	 7 355	 -593
Halland	 383	 3	 14 182	 -1 710	 220	 -23	 4 345	 -542
Mitt	 1 198	 -31	 39 693	 -12 349	 501	 41	 9 372	 2 339
Norrbotten	 198	 -62	 5 630	 -1 735	 91	 -12	 1 767	 212
Skaraborg	 751	 76	 26 445	 -1 879	 322	 32	 7 572	 -358
Skåne-Blekinge	 2 078	 238	 70 835	 -17	 747	 76	 8 226	 -1 202
Småland Öland	 894	 -48	 26 091	 -2 405	 561 	 33	 8 177	 -617
Stockholm Gotland	 1 078	 -212	 34 711	 -13 330	 593	 -13	 6 420	 -178
Sörmland	 884	 -67	 29 063	 -7 675	 491	 5	 8 210	 -786
Uppsala Västmanland	 996	 -51	 36 513	 -2 111	 342	 -24	 5 899	 -447
Västerbotten	 609	 28	 18 584	 -6 404	 295	 0	 2 813	 -10
Örebro-Värmland	 1 129	 -18	 36 137	 -6 640	 1 031	 196	 11 261	 -555
Östergötland	 357	 -36	 12 058	 -5 514	 64	 -26	 941	 6

Totalt	 11 872	 -213	 387 920	 -67 482	 5 967	 287	 86 687	 -3 322

Tabellförklaring	 1	 2	 3	 2	 1	 2	 3	 2

Annan folkbildningsverksamhet
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Profilområde	 Antal arrangemang 2024	 Andel (%)

Djur	 6 265	 23,8
Kultur	 11 874	 45,1
Miljö	 1 578	 6,0
Natur	 3 422	 13,0
Ledar- och föreningsutveckling	 417	 1,6
Övrigt	 2 789	 10,6

Totalt	 8 505	 100 

Verksamhet inom profilområden

Avdelning 	 Arr	 Arr +/-	 Deltagare	 Unika	 Unika delt.	 Unika	 Unika delt.
		  jfr 2023		  deltagare	 +/- jfr 2023	 deltagare	 +/- jfr 2023

Fyrbodal	 491	 -47	 34 801	 2 189	 -194	 1 852	 203
Göteborg Sjuhärad	 695	 64	 32 709	 2 756	 -92	 3 517	 125
Halland	 507	 -47	 30 579	 1 469	 21	 1 220	 -176
Mitt	 1 124	 34	 46 703	 4 275	 -843 	 3 639	 119
Norrbotten	 87	 -2	 3 850	 852	 -209	 601	 -255
Skaraborg	 815	 -350	 63 757	 2 341	 -22	 2 369	 379
Skåne-Blekinge	 1 028	 176	 73 848	 7 359	 462	 5 023	 168
Småland Öland	 473	 -140	 21 188	 4 760	 -57	 4 433	 492
Stockholm Gotland	 528	 -158	 23 435	 4 405	 -711	 4 248	 -117
Sörmland	 807	 -86	 49 731	 2 661	 -328	  3 119	 346
Uppsala Västmanland	 719	 -210	 37 014	 3 282	 -183	 2 707	 30
Västerbotten	 335	 -30	 14 366	 1 491	 -268	 1 703	 39
Örebro-Värmland	 613	 -141	 36 376	 3 713	 -501 	 5 057	 290
Östergötland	 283	 -30	 17 297	 1 414	 -164	 491	 -185

Totalt	 8 505	 -967	 485 654	 42 855	 -3 084	 39 370	 1 247 

Tabellförklaring	 1	 2	 4	 5	 2	 5	 2
	

Kulturprogram	 Unika deltagare
Studiecirklar	

Unika deltagare
Annan folkbildning	
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	 Arr	 Timmar	 Unika	 Arr	 Timmar	 Unika	 Arr	 Deltagare*
			   delt.			   delt.

Adoptionscentrum	 -	 -	 -	 3	 30	 22	 1	 31
BirdLife Sverige	 49	 1 191	 410	 95	 3 999	 552	 635	 14 628
Friluftsfrämjandet	 10	 297	 60	 36	 837	 371	 206	 4 617
Fältbiologerna	 1	 12	 6	 16	 104	 79	 1	 87
Förbundet Skog och Ungdom	 1	 30	 6	 4	 15	 42	 2 	 332
Jordbrukare-Ungdomens Förbund	 -	 -	  -	 1	 4	 17	 1	 25
Jordens vänner	 3	 41	 15	 1	 6	 3	 3	 166
Koloniträdgårdsförbundet	 17	 337	 99	 30	 169	 354	 53	 2 908
Naturskyddsföreningen	 81	 1 439	 431	 92	 657	 763	 913	 25 487
Riksförbundet Hem och Skola	 -	 -	 - 	 -	 -	 -	 -	 -
Riksförbundet Sveriges 4H	 33	 508	 71	 195	 3 935	 1 327	 124	 2 254
Sportfiskarna	 28	 945	 118	 25	 419	 195	 39	 1 245
Indiego (Svensk Live)	 100	 3 224	 308	 69	 1 275	 531	 66	 8 431
Svenska Brukshundklubben	 3 133	 58 987	 14 019	 1 470	 16 989	 7 147	 300	 5 911
Svenska Jägareförbundet	 332	 11 875	 3 282	 215	 3 506	 2 631	 87	 3 320
Svenska Kennelklubben	 250	 5 661	 1 239	 269	 2 446	 1 708	 117	 2 219
Svenska Turistföreningen	 10	 161	 86	 23	 174	 282	 554	 12 352
Sveriges Hundungdom	 10	 146	 50	 26	 202	 107	 3	 41
Sverok	 160	 9 382	 529	 131	 2 753	 663	 78	 11 517   

Totalt	 4 218	 94 236	 20 519	 2 701	 37 520	 16 537	 3 183	 95 571

Totalt 2023	 4 488	 104 259	 22 549	 2 664	 38 539	 17 399	 3 305	 101 712

Verksamhet med medlemsorganisationer

Medlemsorganisation (MO)

 * Ej unika deltagare

Studiecirklar Annan folkbildning Kulturprogram
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Undersökning bland cirkeldeltagare
Deltagarnas omdömen om studiecirkeln på en skala 1-5. 
Svar i procent. Resultat från föregående år inom parentes.

Hur nöjd är du med...

Studiecirkeln/kursen	 2 (4)	 2 (2)	 3 (2)	 21 (23)	 73 (72)

Upplägg/studie- och arbetsplan	 2 (3)	 2 (2)	 5 (4)	 23 (26)	 67 (65)

Ledaren	 1 (2)	 2 (3)	 3 (4)	 18 (19)	 75 (73)
 
Din egen insats	 1 (2)	 1 (1)	 9 (9)	 48 (45)	 42 (42)

1	 2	 3	 4	 5	  

Deltagarnas omdömen om vad studiecirkeln har inneburit för dem. 
Svar i procent. Resultat från föregående år inom parentes.

Jag har fått ökade eller fördjupade kunskaper/erfarenheter	 2 (2)	 13 (14)	 37 (34)	 49 (50)

Diskussionerna/erfarenhetsutbytet gav mig ett mervärde		  2(4)	 15 (14)	 35 (31)	 48 (51)

Deltagandet har inneburit att jag engagerat mig
i föreningsliv/nätverk				    23 (25)	 32 (30)	 24 (22)	 21 (23)

Deltagandet har fått mig att må bättre och känna ökad trivsel	 3 (6)	 20 (20)	 35 (33)	 43 (42)

Deltagandet har inneburit ett lärande i kombination
med fysisk aktivitet				    23 (22)	 27 (23)	 22 (22)	 29 (34)

Deltagandet har gjort att jag känner mig säkrare som person	 18 (20)	 35 (28)	 30 (28)	 18 (24)

Deltagandet har gjort att jag fått möjlighet att möta
människor med annan bakgrund och andra erfarenheter	 	 6 (10)	 34 (24)	 32 (32)	 28 (34)

Deltagandet har gjort att jag fått ökade eller fördjupade
kunskaper/erfarenheter om miljö- och klimatfrågor
för ett ekologiskt hållbart samhälle				    55 (55)	 26 (20)	 10 (13)	 9 (12)

  	 Instämmer	        Instämmer	 Instämmer	    Instämmer	
	 inte alls	 till viss del	 till stor del	  helt och hållet	  

Om undersökningen
Undersökningen gjordes 
i början av 2025 genom 
enkäter som skickats digitalt 
till ett slumpmässigt urval 
av studiecirkedeltagare i 
Studiefrämjandet. 

728 personer svarade på 
enkäten. Värden har avrundats 
till heltal. Summorna kan 
därmed vara mer eller mindre 
än 100 procent. 

Mycket
nöjd 

Mycket
missnöjd 
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Organisation
Avdelningar
Vid utgången av 2024 hade Studiefrämjandet  
14 avdelningar som medlemmar:

•	 Studiefrämjandet Norrbotten
•	 Studiefrämjandet Västerbotten
•	 Studiefrämjandet Mitt
•	 Studiefrämjandet Uppsala Västmanland
•	 Studiefrämjandet Örebro Värmland
•	 Studiefrämjandet Stockholm-Gotland
•	 Studiefrämjandet Sörmland
•	 Studiefrämjandet Östergötland
•	 Studiefrämjandet Slaraborg
•	 Studiefrämjandet Fyrbodal
•	 Studiefrämjandet Göteborg Sjuhärad
•	 Studiefrämjandet Småland-Öland
•	 Studiefrämjandet Halland
•	 Studiefrämjandet Skåne-Blekinge

Medlemsorganisationer
Vid utgången av 2023 hade Studiefrämjandet följande  
19 stadgeenligt anslutna medlemsorganisationer:

•	 Adoptionscentrum
•	 BirdLife Sverige 
•	 Friluftsfrämjandet
•	 Fältbiologerna
•	 Förbundet Skog och Ungdom
•	 Jordbrukare-Ungdomens Förbund
•	 Jordens Vänner
•	 Koloniträdgårdsförbundet
•	 Naturskyddsföreningen
•	 Riksförbundet Hem och Skola
•	 Riksförbundet Sveriges 4H
•	 Indiego (Svensk Live)
•	 Svenska Brukshundklubben
•	 Svenska Jägareförbundet
•	 Svenska Kennelklubben
•	 Svenska Turistföreningen
•	 Sveriges Hundungdom
•	 Sveriges Sportfiske- och fiskevårdsförbund – Sportfiskarna
•	 Sverok

Förbundsstyrelse
Ledamöter från och med förbundsstämman 2023 med en 
mandatperiod om två år:

•	 Anna Håkansson, förbundsordförande
•	 Bertil Jonsson, vice förbundsordförande (t.o.m. juni 2024)
•	 Pia Nylund, vice förbundsordförande (fr.o.m. juni 2024)
•	 Douglas Thisell
•	 Erland Nylund
•	 Jimmie Silvervidh
•	 Kjell Johansson (fr.o.m. juni 2024)
•	 Linnéa Björkman (avgick september 2024, därefter vakant)
•	 Nils Andrén (avgick oktober 2024, därefter vakant)
•	 Therese Palm
•	 Ulf Johansson
•	 Ulf Tollhage 

Vid extra förbundsstämma i juni 2024 valdes Pia Nylund till 
vice ordförande på ett år då Bertil Jonsson valde att lämna sitt 
uppdrag. För att fylla Pia Nylunds tidigare plats som ordinarie 
ledamot valdes Kjell Johansson in.

Personalrepresentanter, anmälda av Unionen
•	 Linus Råde, ordinarie
•	 Anders Wigren, ersättare 

Förbundschef
•	 Andrea Rodriguez

Förbundsstyrelsens sammanträden
23 januari, 21 februari, 27 februari, 13 mars, 17 april, 2 maj, 
13 juni, 21 augusti, 23 september, 22 oktober, 29 oktober, 19 
november, 2 december, 6 december, 17 december  

Revisorer 
•	 Jens Persson, auktoriserad revisor, PwC Stockholm
•	 Andreas Brodin, förtroendevald revisor
•	 Angelica Stööp, suppleant till auktoriserad revisor,  

PwC Stockholm 
•	 Liecelott Omma, personlig ersättare till  

förtroendevald revisor 

Valberedning
Från och med förbundsstämman 2023:

•	 Ingemar Malmström, sammankallande. (t.o.m. juni 2024)
•	 Carolos Borg, sammankallande
•	 Margareta Barath 
•	 Britt-Marie Nordqvist
•	 Jihm Forsberg (fr.o.m. juni 2024)
•	 Sven-Eric Svensson (t.o.m. 2024, därefter vakant)



23

Organisation
Avdelningar
Vid utgången av 2024 hade Studiefrämjandet 14  
stadgeenligt godkända avdelningar.

Samordningsenhet
Studiefrämjandet Utbildningscenter Väst är en samordnings-
enhet för den regionala verksamheten i Västra Götaland. 

Förbundskansliet
Förbundschefen ansvarade inför förbundsstyrelsen för 
förbundskansliets verksamhet. 

I genomsnitt under 2024 var 35,28 personer anställda på 
förbundskansliet för att fullfölja förbundsstyrelsens intentio-
ner. Därutöver anlitades ett antal avtalade uppdragstagare 
från avdelningar för att verkställa planerade åtgärder. 

Tillsvidareanställda och cirkelledare 
I genomsnitt under 2024 hade Studiefrämjandet totalt 522 
personer anställda, vilket motsvarade 401,75 heltidstjänster. 
Cirka 61 procent av de anställda var kvinnor. Medelåldern var 
47,41 år. 

Under 2024 engagerade avdelningarna drygt 8 600 ledare i 
bidragsberättigad verksamhet i studiecirklar och verksamhets-
formen annan folkbildningsverksamhet. 

Fackliga organisationer med kollektivavtal 
Studiefrämjandet är medlem i arbetsgivarorganisationen 
Fremia vilka för våra tjänstemän har tecknat avtalet  
Tjänstemän inom civilsamhället med Unionen och Akademi-
kerförbunden som motparter i avtalet. 

För våra cirkelledare tillämpas avtalet för Cirkelledare och 
övriga ledare/lärare (Cirkelledaravtalet), tecknat mellan 
Fremia, Sveriges Lärare samt Scen & Film. 

För verksamhet på gymnasieskola (Film och Musikgymna-
siet i Östergötland) och fritidsgårdar (Musikhuset Lagret och 
fritidsgården Fittjapulsen i Stockholms län) tillämpas avtalet 
Skolor, förskolor och fritidshem. tecknat mellan Fremia samt 
fackförbunden Sveriges Lärare, Kommunal och Vision. 

Kollektivavtalet Arbetare i civilsamhället tillämpas för perso-
nalkategorier som exempelvis lokalvårdare, vaktmästare med 
mera. Avtalet är tecknat mellan Fremia och Kommunal. 

Arbetsgivarorganisation
Studiefrämjandet är medlemmar hos  
arbetsgivarorganisationen Fremia.

Huvudmannaskap
Studiefrämjandet är, tillsammans med Sveriges 4H, huvudman 
för Valla folkhögskola. 

Ansvarigt utgivarskap
Studiefrämjandets tidning Cirkeln utkommer med 2 nummer 
per år. Ansvarig utgivare 2024 har varit Andrea Rodriguez,  
förbundschef.

Medlemskap 
Under 2024 var Studiefrämjandet medlem/andelsägare  
i följande organisationer/föreningar: 

•	 Fremia 
•	 Studieförbunden i samverkan 
•	 Svenska Arkivförbundet 
•	 Forum Syd 
•	 Föreningen för folkbildningsforskning 
•	 Föreningen Norden 
•	 Amatörteaterns riksförbund, ATR 
•	 Europäische Bildungs- und Begegnungszentren, EBZ 
•	 Föreningen VoteIT 
•	 Globalportalen 
•	 Ideell Kulturallians, IKA 
•	 Konstfrämjandet 
•	 Effektfullt 
•	 Sveriges Kommunikatörer 
•	 Svenska riksorganisationen för distansutbildning, SVERD 
•	 Ideell Arena/KFO 

Representation enligt medlemskap  
och stadgar 2024-12-31
Valla folkhögskola 
Styrelseledamot: Ulf Johansson, Jennie Krafft.  
Ersättare i styrelsen: Petra Malmgren, Zlatko Avdagic. 

Studieförbunden i samverkan  
Styrelsen: Andrea Rodriguez. 

Europäische Bildungs- und Begegnungszentren, EBZ  
Lars Häger, Uppsala.



 ■ Vi är ett av landets nio studieförbund.

 ■ Våra profilområden är natur, djur, miljö och kultur.

 ■ Vi är partipolitiskt, fackligt och religiöst obundna.

 ■ Vi arbetar utifrån folkbildningens idéer och pedagogik. 
Där utgår vi ifrån de önskemål, förutsättningar och 
erfarenheter som varje deltagare har.

 ■ Vi gör det möjligt för människor att söka ny kunskap, 
skapa och utvecklas tillsammans med andra.

 ■ Vårt största verksamhetsområde, som samlar många 
unga deltagare, är kultur – främst musik.

 ■ Vi är en demokratisk organisation som styrs av cirka 
200 förtroendevalda på lokal, regional och central nivå.

Om Studiefrämjandet

Medlemsorganisationer

 ■ Vi har 19 medlemsorganisationer och samarbetar 
även med andra organisationer, föreningar och  
nätverk – framförallt lokalt.

 ■ Vi har totalt 419 anställda och drygt 8 600 cirkelledare. 

 ■ Vi har avdelningar med kontor på 70 platser i landet 
och erbjuder folkbildning i 279 kommuner.

 ■ Vi ger ut tidningen Cirkeln. Den kommer ut med två 
nummer per år och når alla cirkelledare, förtroende-
valda och anställda. 

 ■ Vi är huvudman för Valla folkhögskola tillsammans 
med Riksförbundet Sveriges 4H. 

studieframjandet.se
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